
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

Výukový materiál pro předmět 

 EKONOMIKA  

1. ROČNÍK 

Ing. Františka Cábová, Ing. Magda Vojtová 

 

 

 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru:EKO_1_Literatura. 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Efektivnost 

 
 

Efektivnost vyjadřuje vztah mezi velikostí užitku a vynaloženými prostředky. 

Vložené prostředky se nazývají vstupy, velikost užitku se nazývá výstupy. 

                                                          

 

                       výstupy 

Efektivnost =  -------------- 

                        vstupy 

  

 

 

Efektivnost – příklad výkladový: 

 

Podnik vyrobil v uplynulém roce zboží za 180 milionů Kč a na svou činnost spotřeboval zdroje 

za 120 milionů Kč. Jaké efektivnosti výroby bylo dosaženo? 

 

              180 000 000 

E   =   ------------------- = 1,5 

              20 000 000 

 

Podnik pracoval s takovým efektem, že z 1 Kč vynaložených zdrojů vytvořil 1,50 Kč výkonů, 

( korunový ukazatel efektivnosti ). 

 

Ukazatel může být vyjádřen v procentech: 

 

           180 000 000 

E =   ------------------   x  100  =  150  % 

           120 000 000 

 

Vložené zdroje byly zhodnoceny na 150 %. 

 

Závěr:  Podnik efektivně využívá své zdroje. 

 

 

 

Efektivnost. –  příklady procvičovací: 

 

Příklad 1: 

Podnik vyrobil ve sledovaném období výrobky za 110 milionů Kč při nákladech 80 milionů Kč. 

Vypočítejte ukazatel efektivnosti v korunách i procentech. 

 

Výpočet v korunách: 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Výpočet v procentech: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad 2: 

Jak velký objem výkonů v Kč musí podnik vyrobit při nákladech 126 mil. Kč a efektivnosti    

110  % ? 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad 3: 

Posuďte efektivnost výroby podniku, který ve sledovaném období měl náklady ve výší 

120 tisíc korun a vytvořil výkony za 90 tisíc korun. 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produktivita práce 

 
 

Produktivita práce = efektivnost práce 

 

Vstupy :   - počet pracovníků 

 - odpracovaný čas 

Výstupy:  – výkony vyjádřené v naturálních jednotkách ( výrobky, normohodiny ) 

-  výkony vyjádřené v peněžních jednotkách ( tržby ) 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

výstupy 

                               Produktivita práce = ----------------- 

vstupy 

 

 

 

 
Příklad 1: 

 

Podnik plánuje roční výrobu 16 000 strojů stejného typu. Cena 1 stroje je Kč 25 000,-. 

Souhrnná časová norma je 140 hodin. Podnik zaměstnává 800 pracovníků.  

 

Úkoly:  Vypočítejte produktivitu práce – a) v naturálních jednotkách. 

                                                                  b) v peněžních jednotkách 

                                                                  c) v jednotkách pracnosti 

 

 

 

Řešení: 

 

                                                16 000 

a)   produktivita práce  =  ------------  =   20 strojů 

                                                   800 

       

 

     Produktivita práce činí 20 strojů na 1 pracovníka. 

 

 

 

 

 

 

 

                                               16 000 x 25 000 

b)  produktivita práce  =  -----------------------  =    500 000 Kč 

                                                          800 

 

 

     Produktivita práce v peněžních jednotkách činí Kč 500 000,- na 1 pracovníka. 

 

 

 

                                                  140 x 16 000 

c)  produktivita práce  =  ------------------------  =   2 800 normohodin 

                                                          800 

 

 

    Produktivita práce vyjádřená v jednotkách pracnosti činí 2 800 normohodin na 1 pracovníka. 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Příklad 2: 

 

Podnik dosáhl ve sledovaném období tržeb z výrobní činnosti Kč 6 000 000,- .Celkový počet 

pracovníků činil 10, z toho 8 bylo výrobních dělníků. Průměrná roční mzda 1 pracovníka 

činila Kč 120 000,-. 

 

Úkoly: Vypočítejte produktivitu práce – a) z celkového počtu pracovníků 

                                                                 b) z počtu výrobních dělníků 

                                                                 c)  produktivitu z mezd  

 

 

 

Řešení: 

 

                                         

a)  

                                                

 

     

 

 

 

                                        

b)  

                                                  

 

   

 

  

                                     

c)  

                                     

 

     

 

 

               

 

 

 

 

Příklad 3: 

 

Proveďte srovnání produktivity práce ve dvou podnicích, které se zabývají výstavbou 

rodinných domů, na základě údajů uvedených v následující tabulce. 

Vypočítané ukazatele produktivity doplňte do tabulky. 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Ukazatel 

Podnik 

DOMUS REALDOM 

 
Objem stavebních prací v Kč 18 410 000 17 940 000 

 
Počet odpracovaných hodin 14 000 13 000 

 
Produktivita práce   

 

 

Řešení: 

 

                                                        

Produktivita práce ( DOMUS ) = 

                                                             

 

   

                                                            

Produktivita práce ( REALDOM ) =  

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad 4: 

 

Podnik vyrobil v uplynulém roce výrobky za Kč  240 000 000,- s následujícím počtem 

pracovníků: 

 

 

Pracovníci Počet 

Řídící pracovníci 12 

Technici a kontrola 24 

Kvalifikovaní dělníci 128 

Ostatní dělníci 32 

Ostatní zaměstnanci 40 

Celkem 236 

 

 

 

 

Úkoly:  Vypočítejte – a) produktivitu práce celkem 

                                    b) produktivitu práce dělníků celkem 

                                    c) podíl ostatních zaměstnanců na počtu pracovníků cekem ( v % ) 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Řešení: 

                                                         

a)  

                                                              

 

    

 

 

                                                  

b)  

                                                             

 

  

 

 

                                                             

c)  

                                                              

            

 



���������	
���������������
������������
�����������	�
�������������������������

P�ehled použité literatury 
 

1) Klínský, P., Munch,O.: Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní st�ední školy, 
FORTUNA 2006 

2) Klínský,P., Munch,O.: Ekonomika pro obchodní akademie, FORTUNA, 2006 

3) Kolektiv autor� ( Pochylá, Holá, Motáková ): Sbírka p�íklad� z ekonomiky, OA B�eclav, 
2008 

4) Ml�och, J.: P�íklady z podnikové ekonomiky, FORTUNA, 1998 

5) Novotný, Z.: Základy podnikové ekonomiky, OA B�eclav, MORAVIAPRESS, 2008 


